HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG TIẾN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tiến, ngày 25 tháng 7 năm 2023 Số: 02/NQ-HĐND

NGHỊ QUYẾT

Về một số chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ,

mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023

HỘI  ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TIẾN KHÓA XX,

 KỲ HỌP THỨ BẨY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Xét Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 30/6/2023 của UBND xã về một số

chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo thẩm tra của các

Ban HĐND xã; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. HĐND xã tán thành báo cáo đánh giá của UBND xã về tình hình

và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng – an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm

2023, đồng thời nhấn mạnh thêm một số vấn đề sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2023

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo phát triển toàn diện

các lĩnh vực kinh tế - xã hội như: xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy xã năm 2023; tổ chức

sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo khung lịch thời vụ; tăng cường quản lý, bảo vệ,

phòng chống cháy rừng; chủ động phòng, chống thiên tai; triển khai các nhiệm vụ

xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách

nhà nước trên địa bàn xã. Huy động nhân dân tham gia làm đường bê tông nông

thôn. Chỉ đạo thực hiện tốt các dự án, tiểu dự thuộc Chương trình MTQG vùng

đồng bào DTTS năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách thủ tục hành

chính; duy trì thực hiện tốt Mô hình Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ.

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn cháy nổ, bảo

đảm trật tự an toàn giao thông. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong 6

tháng đầu năm tiếp tục duy trì và quan tâm thực hiện tốt. Sản xuất nông, lâm

nghiệp cơ bản ổn định; công tác trồng rừng mới được chú trọng, công tác xây

dựng Nông thôn mới được đẩy mạnh thực hiện; thu ngân sách nhà nước được

2

tăng cường thực hiện. Công tác bê tông hoá đường giao thông nông tôn được

Nhân dân hưởng ứng nhiệt tình, Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo

được các cấp các ngành, từ xã đến thôn quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời;

các dự án, tiểu dự thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS năm 2023

được chỉ đạo thực hiện. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thông tin, tuyên

truyền được đẩy mạnh. Các nhiệm vụ về chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm,

triển khai trên tất cả các lĩnh vực. Công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tiếp tục được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Quốc

phòng, an ninh được giữ vững.

Bên cạnh những kết qảu đã đạt được còn có những khó khăn nhất định đó

là: Hoạt động sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn, các ngành sản xuất tuy

đã phục hồi nhưng còn chậm. Thời tiết trong những tháng đầu năm khô hạn, ít

mưa đã ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân. Vai trò của người dân

trong xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, còn trông chờ ỷ lại vào chính quyền,

nhà nước, việc huy động sự đóng góp của người dân và các doanh nghiệp còn

khó khăn do dư âm của dịch Covid-19. Diện tích tích trồng rừng, diện tích trồng

mới cây ăn quả chưa cao; công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối với các Nhà

văn hóa thôn tiến độ thực hiện còn chậm. Một bộ phận cán bộ, công chức còn

thiếu trách nhiệm, chưa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ. Công tác tham

mưu phối hợp với các ngành còn chậm đôi khi chưa đáp ứng được yêu cầu; chưa

thật sự chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Một số chủ trương, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023

2.1. Các cấp, các ngành từ xã đến thôn tập trung thực hiện quyết liệt các

giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

xã năm 2023, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Đảng uỷ xã. Đẩy

mạnh việc thực hiện chủ đề năm 2023 đó là “siết chặt kỷ cương, tăng cường

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.

2.2. Chỉ đạo chăm sóc tốt các loại cây trồng vụ mùa, triển khai sản xuất vụ

đông đảm bảo kế hoạch diện tích, đúng lịch thời vụ. Đẩy mạnh tiêm phòng các

loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai trồng

rừng, bảo vệ rừng năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Quan tâm công

tác tu sửa các công trình thuỷ lợi; theo dõi, khảo sát các hồ đập, xây dựng kế

hoạch và chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão. Đẩy mạnh việc áp

dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí

Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn

thành các Tiêu chí theo kế hoạch.

2.4. Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn nhất là các khoản thu

đạt thấp, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu được giao; quản lý chi ngân sách theo

đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả chống lãnh

phí.

3

2.5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khai thác

khoáng sản trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm minh các trường

hợp sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất công, khai thác tài nguyên, khoáng sản

trái phép. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân

về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2.6. Tổ chức tuyển sinh các cấp đảm bảo đúng quy chế. Chuẩn bị tốt các

điều kiện cho khai giảng năm học mới 2023 - 2024. Tăng cường cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy và học, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển giáo

dục và đào tạo.

2.7. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng công tác

khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân tại Trạm y tế xã. Tiếp tục

truyền thông công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn. Giám sát

chặt chẽ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã.

2.8. Chăm lo đời sống người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh

khó khăn; giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; Tổ chức thực hiện các

chương trình, đề án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt ngày Thương binh liệt sĩ ngày 27/7. Tổ chức

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp

dụng cho giai đoạn 2021 - 2025. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã

hội trên địa bàn; đẩy mạnh việc vay vốn từ Ngân hàng CSXH theo các chương

trình cho vay. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tư vấn, giải quyết việc

làm cho lao động địa phương. Vận động nhân dân tham gia đóng góp các loại

quỹ “quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ bảo trợ trẻ em, quỹ phát huy vai trò người cao

tuổi, quỹ hỗ trợ nông dân” theo kế hoạch.

2.9. Tăng cường công tác quản lý văn hoá, dịch vụ văn hóa, thể thao trên

địa bàn xã. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

ở khu dân cư” gắn với xây dựng Nông thôn mới. Phấn đấu đạt các chỉ tiêu về Văn

hóa đã đề ra trong năm. Duy trì có hiệu quả nhóm Zalo thôn; đẩy mạnh việc đăng

tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã. Hướng dẫn người dân gửi hồ sơ qua dịch vụ

công trực tuyến. Hoàn thành việc đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử

mức độ 1, 2 cho người dân trên địa bàn xã theo chỉ tiêu được giao.

2.10. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, đơn thư kiến nghị, phản ánh của người dân. Đẩy mạnh công

tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác

hộ tịch, chứng thực.

2.11. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước; tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính,

nâng cao vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu, tinh thần trách

nhiệm, thái độ của đội ngũ cán bộ, công chức tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong

chỉ đạo, điều hành, chất lượng tham mưu. Động viên khen thưởng kịp thời các

cá nhân, tập thể có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2023. Chuẩn bị

4

các nội dung cho kỳ họp cuối năm của HĐND xã. Đẩy mạnh chuyển đổi số quốc

gia, phát triển kinh tế số, xã hội số gắn với tăng cường quản lý tài nguyên, bảo

vệ môi trường.

2.12. Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định của

quân đội. Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ giữa Ban Công an và Ban chỉ huy Quân sự

xã đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chuẩn bị tốt cho

công tác tuyển quân năm 2024 đảm bảo chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu

được giao.

2.13. Giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã

hội. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Chỉ đạo

thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án số 06.

Điều 2. HĐND xã Đồng Tiến giao UBND xã Đồng Tiến tổ chức thực

hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Đồng Tiến Khóa XX, kỳ họp thứ Bẩy

thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các đại biểu HĐND khóa XX xã;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Đàm Văn Học

		2023-08-04T09:13:56+0700

		2023-08-04T09:13:56+0700

		2023-08-04T09:15:18+0700